HĐND HUYỆN ĐĂK HÀ

THƯỜNG TRỰC HĐND

 Số:        /BC-TTHĐND

       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     Đăk Hà, ngày      tháng      năm

BÁO CÁO

Công tác chuẩn bị các nội dung tổ chức Kỳ họp thứ 7,

HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026

   Kính gửi:  Hội đồng nhân dân huyện khóa VI,

Kỳ họp thứ 7, Nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Thực hiện Thông báo số 46/TB-HĐND, ngày 27/10/2023 của Thường trực

Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức kỳ họp thứ

7, Hội đồng nhân dân huyện khoá VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Để thuận lợi trong quá trình theo dõi tại kỳ họp, Thường trực Hội đồng

nhân dân huyện báo cáo công tác chuẩn bị các nội dung tổ chức kỳ họp thứ 7,

Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 như sau:

Trên cơ sở Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng

nhân dân huyện về ban hành kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2023

của Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Nghị quyết đã xác

định tại kỳ họp thứ 7, Hội đồng nhân dân huyện khóa VI sẽ xem xét bàn bạc, thảo

luận và quyết nghị 48 nội dung (gồm: 39 Báo cáo, 01 kế hoạch, 07 tờ trình, dự

thảo nghị quyết và 01 thông báo), Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã ban

hành văn bản đề nghị Ủy ban nhân dân huyện và các đơn vị liên quan rà soát các

nội dung trình kỳ họp thứ 7, Hội đồng nhân dân huyện khóa VI1. Đồng thời, tổng

hợp đăng ký nội dung trình kỳ họp theo quy định. Trong đó: Thường trực Hội

đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân huyện đề nghị bổ sung 07 nội dung2

và đưa ra khỏi nội dung trình kỳ họp thứ 7 theo Nghị quyết 44 là 06 nội dung3;

Ủy ban nhân dân huyện đề xuất xem xét đưa ra khỏi nội dung trình kỳ họp thứ 7

1 Công văn số 106/TTHĐND-TH, ngày 02/10/2023.
2 (1)Tờ trình dự thảo Nghị quyết về việc lấy phiếu tín nhiệm đối với người  giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân huyện bầu

hoặc phê chuẩn theo Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23/6/2023 của Quốc hội; (2) Báo cáo kết quả thực hiện nghị quyết,

kết luận, kiến nghị giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban HĐND huyện theo

Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ quốc hội; (3) Báo cáo công tác chuẩn bị các nội dung trình kỳ

họp thứ 7, Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026; (4) Báo cáo thẩm tra của Ban Hội đồng nhân dân đối

với dự thảo Nghị quyết do Thường trực Hội đồng nhân dân huyện trình; (5) Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về triển

khai, thực hiện kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tại Phiên giải trình thứ nhất; (6) Báo cáo kết quả thực

hiện Nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện năm 2022; (7)

Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về chất vấn và trả lời

chất vấn tại Kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân huyện.
3 (1) Báo cáo thực hiện kế hoạch xây dựng thị trấn Đăk Hà đạt tiêu chuẩn Đô thị văn minh vào năm 2024; (2) Báo cáo tình hình

thực hiện kế hoạch hỗ trợ trồng rừng sản xuất năm 2022 và giai đoạn năm 2022 - 2025 trên địa bàn huyện; (3) Báo cáo tình hình

thực hiện Đề án hỗ trợ phát triển cây Mắc ca trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện; (4) Báo cáo tình hình

thực hiện Kế hoạch “Thực hiện Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số tính đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện; (5) Báo cáo kết quả huy động nguồn lực để đầu tư xây dựng một số tuyến đường giao

thông trên địa bàn thị trấn và các xã đạt nông thôn mới, giai đoạn 2021  2025; (6) Báo cáo tình hình thực hiện Đề án cải cách thủ

tục hành chính theo cơ chế “Một cửa điện tử” tiến tới xây dựng chính quyền điện tử trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025

2

theo Nghị quyết 44 là 03 nội dung4 và đăng ký bổ sung 02 nội dung5 trình kỳ họp

thứ 7, Hội đồng nhân dân huyện.

- Tổ chức họp liên tịch (gồm Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy

ban nhân dân, lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân huyện; đại diện Thường trực

Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện, lãnh đạo các ngành tư pháp liên quan)

để thống nhất nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 7, Hội đồng nhân

dân huyện khóa VI. Sau Hội nghị liên tịch, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện

đã ban hành Thông báo số 46/TB-HĐND, ngày 27/10/2023 của Thường trực Hội

đồng nhân dân huyện về nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 7,

Hội đồng nhân dân huyện khoá VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (trong đó xác định tại

kỳ họp thứ 7, Hội đồng nhân dân huyện sẽ xem xét, quyết định 55 nội dung).

- Trình Ban Thường vụ Huyện ủy6 cho ý kiến đối với nội dung tổ chức kỳ

họp thứ 7, Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 20267 và đã

được Ban Thường vụ Huyện ủy thống nhất chủ trương8. Như vậy, tại kỳ họp thứ

7, Hội đồng nhân dân huyện sẽ xem xét, quyết định 55 nội dung, gồm: 43 báo

cáo, 01 thông báo và 10 tờ trình, dự thảo nghị quyết và nội dung chất vấn. Cụ thể:

+ Nội dung của Thường trực huyện trình tại kỳ họp: 12 nội dung (gồm 08

báo cáo, 04 tờ trình và dự thảo nghị quyết) tăng 03 nội dung so với nghị quyết

số 44/NQ-HĐND ngày 16/12/2022.

+ Nội dung Ủy ban nhân dân huyện trình: 25 nội dung (gồm 19 báo cáo,

06 tờ trình, dự thảo nghị quyết), giảm 03 nội dung so với nghị quyết số 44/NQ-

HĐND ngày 16/12/2022.

+ Nội dung các Ban Hội đồng nhân dân huyện trình: 12 nội dung (gồm 09

báo cáo), tăng 03 nội dung so với nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 16/12/2022.

+ Nội dung của Tòa án nhân dân huyện trình: 01 nội dung (01 báo cáo),

không thay đổi so với nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 16/12/2022.

+ Nội dung của Viện kiểm sát nhân dân huyện trình: 01 nội dung (01 báo

cáo), không thay đổi so với nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 16/12/2022.

+ Nội dung của Chi cục thi hành án dân sự huyện trình: 01 nội dung (01 báo

cáo), không thay đổi so với nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 16/12/2022.

+ Nội dung của Đoàn Hội thẩm nhân dân huyện trình: 01 nội dung (01 báo

cáo), không thay đổi so với nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 16/12/2022.

+ Nội dung của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: 01 nội dung (01

báo cáo), không thay đổi so với nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 16/12/2022.

+ Chất vấn tại kỳ họp.

4 (1) Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch tài chính năm 2023 và kế hoạch tài chính năm 2024 các quỹ ngoài ngân sách địa

phương; (2) Kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2024 - 2026; (3) Tờ trình dự thảo Nghị quyết về kế hoạch đầu

tư công năm 2024.
5 (1) Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn (đầu tư phát triển và sự nghiệp) ngân sách Trung

ương năm 2024 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Đăk Hà; (2) Tờ trình và dự thảo nghị quyết

về điều chỉnh, bổ sung một số nội dung tại Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 29/9/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về

thông qua Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của huyện.
6 Điểm 6.9, khoản 6, Điều 2 Quy chế số 05-QC/HU ngày 14 tháng 4 năm 2023 làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện

khóa VI, nhiệm kỳ 2020-2025 (sửa đổi, bổ sung).
7 Tờ trình số 12/TTr-TTHĐND ngày 27/10/2023.
8 Thông báo số 770-TB/HU, ngày 03/11/2023.

3

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã phân công các Ban Hội đồng

nhân dân huyện thẩm tra các Báo cáo, Tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình kỳ

họp thứ 69. Đồng thời, yêu cầu các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện rà soát

lại những nội dung mà đại biểu của Tổ mình đã kiến nghị, chất vấn nhưng chưa

được các ngành chức năng của huyện xem xét giải quyết hoặc giải quyết chưa

dứt điểm để tiếp tục chất vấn và phân công đại biểu tham gia ý kiến thảo luận tại

kỳ họp, đồng thời mỗi Tổ chuẩn bị ít nhất 01 ý kiến chất vấn tại kỳ họp thứ 7,

Hội đồng nhân dân huyện.

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện giao Văn phòng Hội đồng nhân

dân và Ủy ban nhân dân huyện phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị cơ sở

vật chất và gửi tài liệu phục vụ kỳ họp bằng bản điện tử qua địa chỉ eMaill công

vụ của các đại biểu, nhóm Zalo của đại biểu và đăng tải trên Cổng thông tin điện

tử của huyện để các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện nghiên cứu.

 Trên đây là báo cáo công tác chuẩn bị nội dung tổ chức kỳ họp thứ 7 của

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

Nơi nhận:
- Trình Kỳ họp thứ 7 HĐND huyện;
- TT HĐND huyện;

- UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- TT HĐND các xã, thị trấn;

- Lãnh đạo, chuyên viên VP;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Lập

9 Công văn số 133/TTHĐND-TH, ngày 31/10/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về việc tham mưu các nội dung

trình kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026.

		2023-11-24T08:27:37+0700

		2023-11-24T09:19:43+0700

		2023-11-24T09:19:43+0700

		2023-11-24T09:19:43+0700

		2023-11-24T09:19:43+0700

		2023-11-24T09:19:43+0700